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ТЕРРОРИЗМ ВА ЭКСТРЕМИЗМ - ЗУЊУРОТИ НОМАТЛУБ ДАР ҶОМЕА 

 

«Имрӯз терроризм ва экстремизм ҳамчун вабои аср ба амнияти ҷаҳон ва ҳар як 

сокини сайёра таҳдид карда, барои башарият хатари на камтар аз силоҳи ядроиро ба 

миён овардааст». 

Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ,  

Пешвои миллат - Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

 муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 

 

Ифротгароӣ ва терроризм – зуҳуроти номатлуби замони муосир ба шумор 

рафта, мубориза бар зидди он қарзи ҳар як инсони комил мебошад. Терроризму 

экстремизм ва ифротгароӣ ҳамчун вабои аср бо амалҳою ҳодисаҳои номатлуб ба 

оромию амнияти сайёра ва пойдории давлатҳо таҳдиду хатарҳо эҷод карда, амну 

осоиш ва ваҳдати халқу миллатҳоро аз байн мебаранд. Ҳол он ки ҳеҷ як шакли ҷомеа 

бидуни таъмини амнияти пурраи иҷтимоӣ рушду такомул нахоҳад кард. Ҳифзи 

истиқлолият ва ваҳдати миллӣ вазифаи муқаддаси ҳар як сокини ин сарзамин буда, 

он кафили сулҳу оромӣ, ҳувияти миллӣ ва суботи кишвар мебошад. Бо шарофати 

сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ватани азизамон 

мунтазам пеш рафта, суботу амнияти мардуми кишвар таъмин гаштааст. 

Тамоми давлатҳои дунё кӯшиш мекунанд, ки роҳи нави мубориза бар зидди ин 

зуҳуроти номатлуби ҷомеаро ҳарчи зудтар пайдо намуда, онро решакан намоянд. Ин 

ҷараёни хатарзо метавонад ба несту нобуд кардани халқиятҳо, миллатҳо ва давлатҳо 

оварда расонад. Аз таҳдиди ин зуҳуроти номатлуб тамоми ҷомеаи ҷаҳонӣ дар канор 

буда наметавонад. 

Мубориза бар зидди терроризму экстремизм ва дигар таҳдидҳои замони муосир 

яке аз самтҳои муҳимми фаъолияти Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва сиёсати 

дохиливу хориҷии он мебошад. Ҷумҳурии Тоҷикистон дар сафи пеши мубориза бо 

терроризму ифротгароӣ дар ҷаҳони муосир қарор дошта, бо сиёсати устувори худ дар 

таъмини суботу амнияти минтақавӣ ва байналмилалӣ саҳми ҷиддӣ мегузорад. Бояд 

гуфт, ки имрӯз барои муборизаи муштарак бар зидди терроризм ва экстремизм 

санадҳои байналмилалӣ қабул ва мавриди амал қарор доранд. Стратегияи глобалии 

СММ оид ба мубориза бар зидди терроризм ва Конвенсияҳои зиддитеррористии он 

аз ҷумлаи ин санадҳо мебошад.Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои миллат, 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон зимни суханрониҳои 

хеш дар ҳамоишҳои сатҳи баланди љаҳонӣ иброз доштанд: «Имрӯз ҳамаи мо шоҳиди 

рӯйдоду воқеаҳои даҳшатноку фоҷиаборе мебошем, ки дар гӯшаҳои гуногуни ҷаҳон 

идома доранд. Тавсеаи миқёси терроризм ва ифротгароӣ, ҷангу низоъҳои 

мусаллаҳонаи мазҳабӣ, ҷинояткории муташаккили фаромиллӣ ва гардиши маводи 

мухаддир ба амнияти кишварҳои мо хатари ҷиддӣ эҷод карда истодааст. Ҳоло 



фаъолшавии гурӯҳҳои террористиву ифротгаро ва дигар ҷунбишҳои иртиҷоӣ дар 

нуқтаҳои доғи ҷаҳон амнияти тамоми мардуми сайёраро зери хатар қарор додааст». 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар сафи пеши мубориза бо терроризму ифротгароӣ дар 

ҷаҳони муосир қарор дошта, бо сиёсати устувори худ дар таъмини суботу амнияти 

минтақавӣ ва байналмилалӣ саҳми ҷиддӣ мегузорад. Ҳанӯз баҳри мубориза бо 

терроризм ва экстремизм соли 1999 як зумра санадҳои ҳуқуқии меъёрӣ қабул шуданд. 

Пешвои миллат президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомали Раҳмон 16 

ноябри соли 1999 ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи мубориза бо 

терроризм» имзо гузоштанд ва 21 ноябри соли 2003 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Дар бораи мубориза бо экстремизм» ба тасвиб расид. Ин ду қонун барои Ҷумҳурии 

Тоҷикистон заминаҳои ҳуқуқии мубориза бо терроризм ва экстремизмро фароҳам 

овард. Ҷумҳурии Тоҷикистон низ яке аз мамлакатҳое мебошад, ки дар ин самт 

тадбирҳои мушаххас андешида, онҳоро амалӣ намуда истодааст. 

Бояд ёдовар шуд, ки 3- 4 майи соли 2018 дар шаҳри Душанбе бо ташаббуси 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва мушорикати СММ, САҲА ва Иттиҳоди Аврупо 

Конференсия байналмилалии сатҳи баланд таҳти унвони «Муқовимат ба терроризм 

ва ифротгароии хушунатомез» бо ширкати беш аз 400 иштироккунанда аз 48 

кишвари дунё ва 31 созмони байналмилалию минтақавӣ баргузор гардид ва роҳи 

ҳалли пешгириву мубориза бо ин омилҳоро баррасӣ намуданд, ки ин иқдом низ 

шаҳодат бар тадбирҳои пайвастаи андешидашудаи ҷониби Ҷумҳурии Тоҷикистон 

дар самти мубориза алайҳи терроризму экстремизм мебошад. Дар ин конференсияи 

сатҳи баланд Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои муаззами миллат, 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон мӯҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар суханронии худ 

оид ба вазъи имрӯзаи бархе аз мамлакатҳо, ки дар он ҷо терроризму экстремизм 

реша давондааст, бо изҳори нигаронӣ чунин гуфтанд: «Бо дарназардошти воқеияти 

мавҷуда, мо дар сатҳи минтақа ва ҷаҳон пурзӯр кардани ҳамкориву шарикиро барои 

таъмини суботу амнияти фарогир тавассути андешидани иқдомҳои муштарак дар 

ҷодаи мубориза бо терроризму ифротгароӣ ва аз байн бурдани омилҳои дастгирии 

сиёсӣ, низомӣ ва молиявии онҳо ҳамчун самти амалии раҳоӣ аз ин вартаи хатарнок 

муҳим арзёбӣ мекунем». 

Дар ҳақиқат ҳам, терроризм ва экстремизм ҳамчун вабои аср ба амнияти ҷаҳон 

ва ҳар як сокини сайёра таҳдид намуда, барои башарият хатари на камтар аз силоҳи 

ядроиро ба миён овардааст. Рӯз то рӯз терроризм ва экстремизм ба хатари глобалӣ 

табдил ёфта, ҷаҳони муосирро ба ташвиш овардааст. 

Афзоиши ҷиноятҳои хусусияти экстремистӣ ва террористӣ дошта ба вусъат 

ёфтани терроризми байналмилалӣ, фаъолшавии унсурҳои тундраву ифродгаро, 

ҷалби ҷавонон ба сафи созмонҳои экстремистиву террористӣ мусоидат менамояд. 

Терроризм ва экстремизм имрӯзҳо хусусияти байналмилалиро касб карда аст, 

ки абарқудратҳо ба воситаи он манфиатҳои миллию давлатиашонро ҳимоя мекунанд. 

Ин зуҳурот на танҳо ба сиёсати дохилии кишварҳои алоҳида, балки дар 

муносибатҳои давлатҳои ҷудогона роҳандозӣ шуда истодааст, ки Пешвои миллат 

муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар ин радиф қайд намуда буданд: «Мубориза бо 

терроризм ва экстремизм фароҳам овардани фазои боварӣ, эҳтиром ба манфиатҳои 

ҳамдигар ва муттаҳид шудани ҳамаи кишварҳои дунёро дар пешорӯйи ин хатари 

умумӣ тақозо менамояд. Истифодаи «сиёсати дугона» нисбат ба терроризм ва 



экстремизм самаранокии кӯшишҳои ҷомеаи ҷаҳониро дар муборизаи муштарак бо ин 

зуҳурот ҷиддан коҳиш дода, баръакс, мухолифатҳои наверо байни эътилофҳои 

ҳарбиву сиёсӣ эҷод мекунад ва авзои ҷаҳонро боз ҳам ноором месозад. Ман чандин 

маротиба аз минбарҳои Созмони Милали Муттаҳид ва дигар ташкилотҳои бонуфузи 

байналмилалӣ таъкид карда будам, ки террорист ватан, миллат ва дину мазҳаб 

надорад». 

Воқеан, бар асари амалҳои террористӣ дар бисёр мамолики дунё одамони 

бегуноҳ ба ҳалокат расида, шаҳру деҳот ва ёдгориҳои беназири таърихӣ хароб 

мегарданд, зарари ба иқтисодиёти кишварҳо расонидашуда ба садҳо миллиард 

доллар баробар мегардад. Идомаи ин зуҳуроти номатлуб аз ҳар ҷиҳат хатарро дар 

пай дошта, на фақат боиси афзоиши таҳдиду хатарҳои сиёсиву иқтисодӣ, амниятӣ ва 

башариву фарҳангӣ, балки сабаби хурӯҷу афзоиши ҳар гуна бемориҳои сироятӣ дар 

тамоми минтақаҳои олам гардида, солимии ҷомеаро зери суол мебарад, инчунин, 

гаронии зиёдеро ба буҷети кишвар ворид месозад. 

Ҳар як фарди худогоҳ ва ватандӯст дар ҳифзи асолати поки гузашта, 

нигоҳдории якпорчагии ватан, ягонагии ҷуғрофӣ ва сиёсии кишвар, дифои сулҳу 

оромӣ, истиқлолу ваҳдати миллӣ масъулиятшинос бошад. Моро лозим аст, ки 

Ваҳдати миллиро пос дошта, ба қадри ин неъмати бебаҳо ва муқаддас бирасем ва 

ҷавонони ватандӯсту ватанпарварро тарбия намоем, ки дар оянда ин гавҳари ноёбро 

ҳифзу эҳтиром намоянд. 

 


